

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण / GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग / REGIONAL TRAINING DIVISION पूर्वी क्षेत्र, कोलकाता / EASTERN REGION, KOLKATA



उद्घोषणा / ANNOUNCEMENT

"राजभाषा के रूप में हिंदी के प्रयोग पर प्रशिक्षण" (25.09.2024 से 27.09.2024)

"Training on Use of Hindi as Rajbhasha" (25.09.2024 to 27.09.2024)

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, पूर्वी क्षेत्र, कोलकाता के क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग (क्षे. प्र. प्र.) द्वारा कार्यसत्र 2024-25 के अनुमोदित कार्यक्रम के रूप में **"राजभाषा के रूप में हिंदी के प्रयोग"** शीर्षक पर दिनांक **25.09.2024 से 27.09.2024** तक मुख्यालय आधारित प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया जा रहा है। इस पाठ्यक्रम को भा.भू.स के पूर्वी क्षेत्र और केंद्रीय मुख्यालय (कोलकाता) के कर्मचारियों के लिए बनाया गया है।

The Regional Training Division (RTD) of Geological Survey of India, Eastern Region, Kolkata is going to organize a headquarter based training program titled "**Training on Use of Hindi as Rajbhasha**" from **25.09.2024 to 27.09.2024** as an approved programme of FS 2024-25. The course has been designed for employees of GSI ER and CHQ (Kolkata).

कार्यक्रम का उद्देश्य राजभाषा के रूप में हिंदी के उपयोग और दिन-प्रतिदिन के आधिकारिक कार्यों में इसके अनुप्रयोगों पर भा.भू.स कर्मचारियों के बुनियादी ज्ञान को बढ़ाना है। कार्यक्रम का उद्देश्य भा.भू.स के पूर्वी क्षेत्र और केंद्रीय मुख्यालय कोलकाता के साथ-साथ बिहार, ओडिशा, पश्चिम बंगाल और झारखंड की राज्य इकाइयों के इच्छुक कर्मचारियों को शामिल करना है।

The aim of this program is to enhance the basic knowledge of GSI employees on the use of Hindi as Rajbhasha and its applications in day-to-day official work. The programme is meant to include interested employees of GSI ER and GSI CHQ Kolkata as well as those of State Units of Bihar, Odisha, West Bengal and Jharkhand.

अध्य्यन विषयवस्तु / Course Content:

- राजभाषा के कार्यान्यवन के विविध नियम व अधिनियम / Various rules and regulations of official language implementation
- दैनिक प्रशासनिक कार्य के लिए हिन्दी में आलेखन व टिपण्णी लेखन / Drafting and note writing in Hindi for daily administrative work
- हिंदी भाषा मानक लिपी एवं वाक्य रचना / Hindi language standard script and syntax
- हिंदी की तकनिकी शब्दावली / Technical vocabulary in Hindi
- हिंदी सॉफ्टवेयर एवं अनुप्रयोग / Hindi software and applications
- राजभाषा कार्यान्यवन की समस्याएं / Constraints of official language implementation

सभी क्षेत्रीय मिशन प्रमुखों और भा.भू.स. के मंडल प्रमुखों के सभी सक्षम प्राधिकारी से अनुरोध है कि कृपया इस प्रशिक्षण पाठ्यक्रम के लिए कर्मचारियों को नामांकित करें।

All the Regional Mission Heads and Divisional heads of GSI, are requested to kindly nominate employees under their control for undertaking this training course.

सभी प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे अपने नामांकन और अन्य प्रासंगिक विवरणों जेसे कर्मचारी आईडी, पदनाम, पोस्टिंग का स्थान, ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर (व्हाटसएप्प) को क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, भा.भू.स., पूर्वी क्षेत्र, कोलकाता (<u>rtd.er@gsi.gov.in</u>) पर **उचित माध्यम से 18.09.2024 तक या उससे पहले** पहुंचना सुनिश्चित करें।

All the participants are requested to ensure that their nominations and other relevant details viz. Employee ID, Designation, Place of Posting, Email ID and Mobile number (Whatsapp) reach the Regional Training Division, GSI, Eastern Region, Kolkata (rtd.er@gsi.gov.in) on or before 18.09.2024 through proper channel.

Sl. No.	Name	Designation	Emp. ID	Organization and Place of posting	Email ID	Mobile no (WhatsApp)

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि: 18 सितम्बर, 2024

Last date for receiving nominations: 18th September, 2024

कुल सीट - 20 / Total nos. of seats - 20

(पहले आएं पहले पाएं आधार पर / First come first served basis)

प्रशिक्षण स्थल / Training Venue: क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, पूर्वी क्षेत्र, कोलकाता / Regional Training Division, Eastern Region, Kolkata.

संपर्क करें / Contact Person:

डॉ. संबुद्ध मुख़र्जी, वरिष्ठ भूवैज्ञानिक, क्षे.प्र.प्र, प्र.क्षे, कोलकाता;

Dr. Sambuddha Mukherjee, Senior Geologist, RTD ER, Kolkata; 8617753672 (M)

(डॉ. अरिंदम दत्ता / Dr. Arindam Dutta)

निदेशक / Director

क्षे. प्र. प्र., पूर्वी क्षेत्र / RTD, ER